
AUDITORIUM AULA LAZZATI AULA BAUSOLA AULA GERMANIA AULA 3  AULA 4  AULA 5 AULA 6  AULA 7  

9.00-9.30

9.30-10.00

10.00-10.30

10.30-11.00

11.00-11.30

11.30-12.00

12.00-12.30

12.30-13.00

13.00-13.30

13.30-14.00

14.00-14.30

14.30-15.00

15.00-15.30

15.30-16.00

16.00-16.30

16.30-17.00

17.00-17.30

17.30-18.00

18.00-18.30

18:30 - 19:30
Welcome 

Cocktail

SIMPOSIO SIDSO:

La terapia della 

malattia dell’occhio 

secco

Lo pterigio

 AIMO Academy: 

Chirurgia della 

Cataratta  

SIMPOSIO SIGLA: 

Glaucomi alla 

"sbarra"     

SIMPOSIO SOR: 

“Forgotten arts”

II PARTE: dalla 

cheratoplastica 

perforante alla 

chirurgia episclerale 

SIMPOSIO SIETO: 

Videosessione a 

cura della società 

italiana di 

ergoftalmologia e 

traumatologia 

oculare 

Cerimonia 

Inaugurale - 

Lettura Magistrale 

- Consegna premi 

AIMO Retina 

Academy 

Simposio I.S.H.O. – 

Vantaggi e limiti 

delle tecniche e 

tecnologie in 

chirurgia refrattiva - 

La tecnica più 

indicata per ogni 

singolo paziente  

Simposio I.S.H.O. – 

TECNOCONTEST - 

Luce Pulsata per il 

Dry Eye, 

Tecnologie a 

confronto

Oncologia oculare: 

nuovi protocolli 

integrati di diagnosi 

e trattamento 

Dibattito su miopia 

e lenti a contatto 

notturne: quali 

effetti?

WET LAB VITREORETINA

LUNCH LUNCH 

SIMPOSIO SOR: 

“Forgotten arts” 

I PARTE: 

dalla 

cheratoplastica 

perforante alla 

chirurgia episclerale  

Corso  AngioOCT II 

livello Avanzato 

GIOVEDÌ 10 NOVEMBRE 2022

Iscrizioni Congresso e attività di segreteria

SIMPOSIO  SITRAC: 

Cornea e superficie 

oculare: tematiche 

a confronto  

Comunicazioni  

libere      

Cheratocono:  

management dalla 

A alla Z - 

Corso  AngioOCT 

 I livello Base

SIMPOSIO STUEMO:

Chirurgia 

refrattiva: basi e 

hot topics 

SIMPOSIO SOC: 

What's new? 

LUNCH 

 Retinoblastoma: 

diagnosi e cura  

Tav Rotonda: 

Tematiche 

associative e 

rapporto con altre 

professioni 

SIMPOSIO SOM:

L’edema maculare, 

dal sospetto 

diagnostico alle 

opzioni terapeutiche



AUDITORIUM AULA LAZZATI AULA BAUSOLA SALA GERMANIA AULA 3  AULA 4  AULA 5 AULA 6  AULA 7  

8.30-9.00

9.00-9.30

9.30-10.00

10.00-10.30

Aggiornamenti in 

terapia genica in 

oftalmologia 

Parte I 

10.30-11.00

11.00-11.30

11.30-12.00

12.00-12.30

12.30-13.00

Aggiornamenti in 

terapia genica in 

oftalmologia 

Parte II

13.00-13.30

13.30-14.00

14.00-14.30

14.30-15.00

15.00-15.30

15.30-16.00

16.00-16.30

16.30-17.00

Nuove opzioni per 

il trattamento pre 

e postoperatorio

17.00-17.30

17.30-18.00

WET LAB CATARATTA

Live Surgery 

Segmento 

anteriore

Dalle S.O. 

dell’UOC 

Oculistica 

Ospedale 

Sant’Antonio 

Padova 

Live Surgery 

Segmento 

anteriore

Dalle S.O. dell’ 

UOC Oculistica 

Policlinico Gemelli

SIMPOSIO GOAL:             

Gli screening in 

oculistica: quando e 

come farli

 Live Surgery 

Vitreoretinica

Dalle S.O. 

dell’U.O.C. 

Oculistica del 

S. Gerardo di 

Monza

SIMPOSIO LOW 

VISION ACADEMY   

Riabilitazione visiva, 

dagli ausili alle 

cellule staminali 

SIMPOSIO SIOP 

Come si visita un 

bambino? 

Indicazioni cliniche e 

accorgimenti utili 

nella pratica 

quotidiana  

Le complicanze in 

chirurgia 

oftalmoplastica, 

lacrimale e 

dell’orbita 

VENERDÌ 11 NOVEMBRE 2022

LUNCH LUNCH 

Gestione delle 

complicanze 

chirurgiche 

dell'intervento di 

cataratta

Corso ICL

LUNCH 

Live Surgery: 

Segmento 

anteriore

Dalle S.O. dell’ 

UOC Oculistica 

Policlinico Gemelli 

SIMPOSIO AICCER: 

I casi complessi 

nella chirurgia 

della cataratta 

LUNCH LUNCH 

 Controversie e 

problematiche 

medico legali 

nella chirurgia 

della cataratta

SIMPOSIO SIOP 

Chirurgia dello 

Strabismo

LUNCH 

 Dry eye: un 

confronto alla 

ricerca di linee 

guida condivise   

SIMPOSIO SIOL: Occhi 

senza volti: il nuovo 

mondo della 

telemedicina 

SIMPOSIO GIVRE: 

Hemovitreous for 

dummies: an 

algorithm-based 

approach         

WET LAB CATARATTA

SIMPOSIO ESASO - 

FLORetina:                                           

Dibattiti su 

patologie vitreo - 

retiniche 

SIMPOSIO SIUMIO: 

Autoimmunità e 

occhio         

 Live Surgery 

Vitreoretinica

Dalle S.O. 

dell’U.O.C. 

Oculistica del S. 

Gerardo di Monza

SIMPOSIO  SICSSO             

Infezioni corneali: 

terapia medica e 

chirurgica 

 SIMPOSIO SIGLA 

La chirurgia nel 

glaucoma: se la 

conosci, NON la 

eviti.

Le indicazioni e la 

gestione pre e 

post operatoria 

del malato nel XXI 

secolo  

La chirurgia 

corneale 

controllata da 

remoto:prospettive 

e vantaggi

AIMO va alla 

Ricerca 



AUDITORIUM AULA LAZZATI AULA BAUSOLA SALA GERMANIA AULA 3  AULA 4  AULA 5 AULA 6  AULA 7  

8.30-9.00

9.00-9.30

9.30-10.00

10.00-10.30

10.30-11.00

11.00-11.30

11.30-12.00

12.00-12.30

12.30-13.00

13.00-13.30 CHIUSURA CONGRESSO AIMO - SISO

Live Surgery: 

Chirurgia 

refrattiva 

Dalle S.O. Vista 

Vision  Roma

 Patologie 

dell'interfaccia 

vitreoretinica e 

cosa cambia nel 

miope elevato         

Corso Uveiti 

infettive: come 

districarsi 

SIMPOSIO SIBO:

Endocheratoplastica 

e eye banking 

SABATO 12 NOVEMBRE 2022

 I "pasticci" medico-

legali 2.0

 Video challenge: 

extreme ocular 

surgery

AIMO va alla 

ricerca il futuro 

SIMPOSIO SOSi: una 

guida rapida alla 

ROP

Comunicazioni 

libere 

SIMPOSIO SOT:

Mystery cases 

WET LAB VITREORETINA

Simposio di 

diagnostica 

strumentale 

avanzata e imaging


